
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ��	���� �� ���

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O S

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 432/2023

A UERJ, torna público que realizará no dia 27/10/2023 às 10:00 h, a
licitação para LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO
DE SISTEMAS. Processo nº SEI-260007/003557/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 433/2023

A UERJ, torna público que realizará no dia 27/10/2023 às 10:00 h, a
licitação para SERVIÇOS ELÉTRICOS, ELETRÔNICOS E DE MULTI-
MÍDIAS. Processo nº SEI-310003/002332/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 434/2023

A UERJ, torna público que realizará no dia 27/10/2023 às 10:00 h, a
licitação para LOCAÇÃO DE NOTEBOOKS E MOUSES. Processo nº
SEI-260007/041315/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 435/2023

A UERJ, torna público que realizará no dia 27/10/2023 às 10:00 h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO
TIPO JANELA. Processo nº SEI-260007/047210/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 436/2023

A UERJ, torna público que realizará no dia 27/10/2023 às 10:00 h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE AGULHAS, ALGODÃO, LUVAS, ETC.
Processo nº SEI-SEI-260007/021696/2023.

Conforme Decretos nº 45.109/2015 e nº 45.680/2016.

Editais e anexos disponíveis no site: www.compras.rj.gov.br

Id: 2516619

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE URBANA

COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA
DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 043/CENTRAL/2023.
PA R T E S : Companhia Estadual de Engenharia de Transportes e Lo-
gística - CENTRAL e a Empresa COMERCIAL CEDRO EIRELI-ME.
O B J E TO : O presente Contrato tem como objeto a aquisição de Equi-
pamentos de Proteção Individual (EPI), referente ao Lote 02, na forma
Termo de Referência, doc SEI (58409211), e Proposta de Preços, que
passam integrar a presente contratação, embora não transcritos.
VA L O R : R$ 11.000,00 (onze mil reais).
VIGÊNCIA: 120 (sessenta) dias, contados a partir de 16/10/2023, des-
de que posterior à data de publicação do extrato deste instrumento no
D.O, valendo a data da expedição da ordem de serviço, como termo
inicial de vigência.
DATA DE ASSINATURA: 11 / 1 0 / 2 0 2 3 .
PROCESSO Nº SEI-100006/001256/2023.

Id: 2517076

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA
DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 042/CENTRAL/2023.
PA R T E S : Companhia Estadual de Engenharia de Transportes e Lo-
gística - CENTRAL e a Empresa GLOBAL 233 COMERCIAL LTDA
ME.
O B J E TO : O presente CONTRATO tem como objeto a aquisição de
Equipamentos de Proteção Individual (EPI), referente ao Lote 01, na
forma Termo de Referência, doc SEI (58409211), e Proposta de Pre-
ços, que passam integrar a presente contratação, embora não trans-
critos.
VA L O R : R$ 32.234,00 (trinta e dois mil duzentos e trinta e quatro
reais).
VIGÊNCIA: 120 (sessenta) dias, contados a partir de 16/10/2023, des-
de que posterior à data de publicação do extrato deste instrumento no
D.O, valendo a data da expedição da ordem de serviço, como termo
inicial de vigência.
DATA DA A S S I N AT U R A : 11 / 1 0 / 2 0 2 3 .
PROCESSO N° SEI-100006/001256/2023.

Id: 2517073

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE URBANA

COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA
DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 044/CENTRAL/2023.
PA R T E S : Companhia Estadual de Engenharia de Transportes e Lo-
gística - CENTRAL e a Empresa GLOBAL 233 COMERCIAL LTDA
ME.
O B J E TO : O presente Contrato tem como objeto a aquisição de Equi-
pamentos de Proteção Individual (EPI), referente ao Lote 03, na forma
Termo de Referência, doc SEI (58409211), e Proposta de Preços, que
passam integrar a presente contratação, embora não transcritos.
VA L O R : R$ 22.700,00 (vinte e dois mil e setecentos reais).
VIGÊNCIA: 120 (sessenta) dias, contados a partir de 16/10/2023, des-
de que posterior à data de publicação do extrato deste instrumento no
D.O, valendo a data da expedição da ordem de serviço, como termo
inicial de vigência.
DATA DE ASSINATURA: 11 / 1 0 / 2 0 2 3 .
PROCESSO Nº SEI-100006/001256/2023.

Id: 2517078

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA

DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA

AV I S O

A COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES
E LOGÍSTICA - CENTRAL, torna pública a licitação na modalidade
Pregão, na forma Eletrônica, que será realizada no Portal de Compras
do Governo do Estado do Rio de Janeiro (www.compras.rj.gov.br),
conforme abaixo:

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico.
NÚMERO: PE-013/CENTRAL/2023.
TIPO: Menor Preço Unitário.
O B J E TO : Aquisição de 70 (setenta) carretilhas, conforme descrição
no Termo de Referência, de acordo com as especificações constantes
deste Edital e seus anexos, com total submissão ao Regulamento In-
terno de Licitações e Contratos da CENTRAL, à Lei Federal nº
13.303/2016, e ao Termo de Referência.
DATA DA ETAPA PARA LANCES: 26/10/2023.
HORÁRIO: 14:00 horas.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
PROCESSO Nº SEI-100006/001293/2022.

O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados no Portal
de Compras do Governo do Estado do Rio de Janeiro (www.com-
pras.rj.gov.br), no endereço eletrônico da Companhia Estadual de En-
genharia de Transportes e Logística-CENTRAL - www.cen-
tral.rj.gov.br/Licitação, podendo, alternativamente, ser retirado mediante
permuta de duas resmas de papel tamanho A4 - 75g/m², na Av. Nos-
sa Senhora de Copacabana, nº 493 - 4º andar, Sala 403 / Copaca-
bana - RJ, telefones: 21-2333-9145 e 2333-9153, no horário de 09h
às 12h e de 14h às 17h.

Id: 2517066

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE URBANA

COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA DE
TRANSPORTES E LOGÍSTICA

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O
A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO torna público o resultado
do julgamento referente ao Pregão Eletrônico nº 004/CENTRAL/2023,
Processo n° SEI-100006/001138/2022, para Contratação de serviços
de Empresa Especializada para o reperfilamento de 12 (doze) aros de
roda, conforme especificação constante no Termo de Referência -
Anexo I. A presente Licitação restou fracassada.

Id: 2517201

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA DE
TRANSPORTES E LOGÍSTICA

AV I S O
A COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES
E LOGÍSTICA - CENTRAL, torna público a licitação na modalidade
Pregão, na forma Eletrônica, que será realizada no Portal de Compras
do Governo do Estado do Rio de Janeiro (www.compras.rj.gov.br),
conforme abaixo:
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
TIPO: Menor Preço Unitário
O B J E TO : Aquisição de Dormentes de madeira (1,60 x 0,20 x 0,16)m,
para aplicação no sistema de via permanente sobre os Arcos da Lapa
e o viaduto sobre a avenida República do Paraguay e Dormentes de
madeira (2,00 x 0,20 x 0,16)m, para aplicação no sistema de via per-
manente no rodo da estação carioca, conforme descrição no Termo
de Referência, de acordo com as especificações constantes deste
Edital e seus anexos, com total submissão ao Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da CENTRAL, à Lei Federal nº 13.303/2016.
NÚMERO: PE-0014CENTRAL/2023.
DATA DA ETAPA DE LANCES: 25/10/2023.
HORÁRIO: 10:00 horas.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
PROCESSO Nº SEI-100006/001713/2022.
O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados no Portal
de Compras do Governo do Estado do Rio de Janeiro (www.com-
pras.rj.gov.br), no endereço eletrônico da Companhia Estadual de En-
genharia de Transportes e Logística-CENTRAL - www.cen-
tral.rj.gov.br/Licitação, podendo, alternativamente, ser retirado mediante
permuta de duas resmas de papel tamanho A4 - 75g/m², na Av. Nos-
sa Senhora de Copacabana, nº 493 - 4º andar, Sala 403 / Copaca-
bana - RJ, telefones: 21-2333-9145 e 2333-9153, no horário de 09h
às 12h e de 14h às 17h.

Id: 2517212

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES
E LOGÍSTICA

AV I S O
A COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES
E LOGÍSTICA - CENTRAL, torna público a licitação na modalidade
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, que será realizada no Portal de
Compras do Governo do Estado do Rio de Janeiro (www.com-
pras.rj.gov.br), conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO - PE-0015/CENTRAL/2023.
TIPO: Menor Preço Unitário.
O B J E TO : Aquisição de GRAVADOR DIGITAL DE IMAGEM - HD5 -
600 - WIFI - GPS, de acordo com as especificações constantes deste
Edital e seus anexos, com total submissão ao Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da CENTRAL, à Lei Federal nº 13.303/2016, e
ao Termo de Referência.
DATA DA ETAPA DE LANCES: 25/10/2023 às 14:00 horas.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
PROCESSO Nº SEI-100006/001417/2022.

O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados no Portal
de Compras do Governo do Estado do Rio de Janeiro (www.com-
pras.rj.gov.br), no endereço eletrônico da Companhia Estadual de En-
genharia de Transportes e Logística-CENTRAL - www.cen-
tral.rj.gov.br/Licitação, podendo, alternativamente, ser retirado mediante
permuta de duas resmas de papel tamanho A4 - 75g/m², na Av. Nos-
sa Senhora de Copacabana, nº 493 - 4º andar, Sala 403 / Copaca-
bana - RJ, telefones: 21-2333-9145 e 2333-9153, no horário de 09h
às 12h e de 14h às 17h.

Id: 2517211

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,

FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁ-
RIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMUNICA aos interessados a realização da 10ª Sessão Regulatória
Ordinária, no dia 24/10/2023, a partir das 11h, na plataforma Zoom
Meetings com transmissão simultânea ao vivo pelo canal da Age-
transp no YouTube, conforme previsto na Resolução AGETRANSP nº
45/2020, para apreciação dos seguintes processos regulatórios:

1 - PROCESSO N° E-22/008/50/2020 - CCR VIA LAGOS - APÓLI-
CES DE SEGURO - 2020/2021 - CONSELHEIRO RELATOR VICEN-
TE LOUREIRO.

2 - PROCESSO N° SEI-220008/000422/2021 - RIO BARRA - APÓ-
LICES DE SEGURO 2017/2018 - CONSELHEIRO RELATOR CHARL-
LES BATISTA.

3 - PROCESSO N° SEI-220008/000564/2021 - METRÔ RIO - FATO
RELEVANTE DA OPERAÇÃO - ACESSO INDEVIDO NA ESTAÇÃO
GLÓRIA- 12/05/2020 - BO MR10192021 - CONSELHEIRO RELATOR
MURILO LEAL.

4 - PROCESSO N° SEI-220008/000579/2021 - METRÔRIO - RECUR-
SO ADMINISTRATIVO - FATO RELEVANTE DA OPERAÇÃO - PARA-
LISAÇÃO MOMENTÂNEA DA CIRCULAÇÃO DA VIA 2, NA LINHA 1 -
DE AFP A URI - 18/01/2019 - BO MR9942021 - CONSELHEIRO RE-

LATOR FERNANDO MORAES.

5 - PROCESSO N° SEI-220008/000243/2021 - ROTA 116 - TAXA DE
REGULAÇÃO - 2021 - CONSELHEIRO RELATOR ADOLPHO KON-
DER.

6 - PROCESSO N° SEI-220008/000655/2021 - ROTA 116 - APÓLI-
CES DE SEGUROS - 2021/2022 - CONSELHEIRO RELATOR ADOL-
PHO KONDER.

7 - PROCESSO N° SEI-220008/000053/2023 - SUPERVIA - REGIS-
TRO E CONTROLE DAS COMUNICAÇÕES MENSAIS DE MANU-
TENÇÃO DE MATERIAL RODANTE, SISTEMAS ELÉTRICOS, VIA
PERMANENTE, ESCADAS ROLANTES E ELEVADORES FEITAS PE-
LA CONCESSIONÁRIA SUPERVIA, RELATIVAMENTE AO EXERCÍ-
CIO 2023 - CONSELHEIRO RELATOR ADOLPHO KONDER.

Id: 2517213

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de apostilamento ao contrato n° 02/2022.
PARTES: Instituto Estadual do Ambiente - INEA e Trial Rio Tecnologia
Ambiental Ltda.
OBJETO: Fica reajustado o valor do contrato n° 02/2022 INEA, cujo
objeto consiste na "prestação de serviços de engenharia de empresa
especializada na prestação de serviços de gerenciamento, apoio téc-
nico e supervisão aos laboratórios do INEA, para manutenção dos
equipamentos, fornecimento de insumos e disponibilização de mão-de-
obra técnica especializada, necessários às atividades de ensaios mi-
crobiológicos, ecotoxicológicos, biológicos, físico-químicos, inorgânicos
e orgânicos requeridos para atendimento ao plano de monitoramento
sistemático anual de qualidade das águas do INEA, ao plano de mo-
nitoramento dos efluentes industriais e não industriais, às situações
emergenciais, às fiscalizações extraordinárias e às solicitações do mi-
nistério público a serem executadas pelo INEA, promovendo a manu-
tenção e o aumento da capacidade analítica do complexo de labo-
ratórios do INEA", instruído no processo nº SEI-070002/006205/2021 a
cargo da empresa Trial Rio Tecnologia Ambiental Ltda, no montante
de R$ 3.170.718,39 (três milhões, cento e setenta mil setecentos e
dezoito reais e trinta e nove centavos), sendo R$ 953.905,64 (nove-
centos e cinquenta e três mil novecentos e cinco reais e sessenta e
quatro centavos) referente a diferença retroativa das medições 13, 14,
15, 16, 17 e 18; e R$ 2.216.812,75 (dois milhões, duzentos e dezes-
seis mil oitocentos e doze reais e setenta e cinco centavos) referente
ao segundo aniversário contratual.
VALOR: R$ 3.170.718,39 (três milhões, cento e setenta mil setecen-
tos e dezoito reais e trinta e nove centavos).
PRAZO: Não se aplica.
DATA DA ASSINATURA: 11 / 1 0 / 2 0 2 3 .
PROCESSO N° SEI-070002/013888/2023.

Id: 2517021

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação nº 21/2023.
PARTES: Instituto Estadual do Ambiente - INEA e a Sociedade Téc-
nica Educacional da Lapa S/A, mantenedora do Centro Universitário
FA E L .
OBJETO: Estabelecer as normas básicas e condições gerais que re-
gularão a concessão de estágios pelo INEA, nas modalidades obri-
gatório e não obrigatório, de interesses curriculares, como estratégia
de profissionalização e complementação do ensino e aprendizado, pa-
ra estudantes, devidamente matriculados, junto à INSTITUIÇÃO DE
ENSINO supra detalhada.
PRAZO: vigência de 05 (cinco) anos, contados a partir da data de
sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2023.
PROCESSO N° SEI-070002/008683/2023.

Id: 2517022

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,

PESCA E ABASTECIMENTO

E X T R ATO S DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : Termo de Convênio.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
da Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento - SEAPPA, e o Mu-
nicípio de Santa Maria Madalena.
O B J E TO : Estabelecer a cooperação entre os partícipes para a ope-
racionalização das ações afetas à SEAPPA, objetivando a execução
de intervenções para a manutenção, conservação e recuperação das
estradas vicinais, de acordo com as demandas apresentadas pelo mu-
nicípio.
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data da publicação.
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-020007/004244/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Convênio.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
da Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento - SEAPPA, e o Mu-
nicípio de Porto Real.
O B J E TO : Estabelecer a cooperação entre os partícipes para a ope-
racionalização das ações afetas à SEAPPA, objetivando a execução
de intervenções para a manutenção, conservação e recuperação das
estradas vicinais, de acordo com as demandas apresentadas pelo mu-
nicípio.
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data da publicação.
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-020007/003975/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Convênio.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
da Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento - SEAPPA, e o Mu-
nicípio de Piraí.
O B J E TO : Estabelecer a cooperação entre os partícipes para a ope-
racionalização das ações afetas à SEAPPA, objetivando a execução
de intervenções para a manutenção, conservação e recuperação das
estradas vicinais, de acordo com as demandas apresentadas pelo mu-
nicípio.
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data da publicação.
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-020007/001666/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Convênio.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
da Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento - SEAPPA, e o Mu-
nicípio de Engenheiro Paulo de Frontin.
O B J E TO : Estabelecer a cooperação entre os partícipes para a ope-
racionalização das ações afetas à SEAPPA, objetivando a execução
de intervenções para a manutenção, conservação e recuperação das
estradas vicinais, de acordo com as demandas apresentadas pelo mu-
nicípio.
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data da publicação.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-020007/000952/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Convênio.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
da Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento - SEAPPA, e o Mu-
nicípio de Barra Mansa.
O B J E TO : Estabelecer a cooperação entre os partícipes para a ope-
racionalização das ações afetas à SEAPPA, objetivando a execução
de intervenções para a manutenção, conservação e recuperação das
estradas vicinais, de acordo com as demandas apresentadas pelo mu-
nicípio.
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data da publicação.
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-020007/005004/2023.


		2023-10-17T02:49:33-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




